Kem 3487
(1-12)

344

(6)
DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

DE

S C O R B U T O,

QUAM

AUCTORITATE ET CONSENSU

GRATIOSAE FACULTATIS MEDICAE

IN

ACADEMIA REGIA FRIDERICIANA

P R O

GRADU DOCTORIS MEDICINAE

PUBLICE DEFENDET

A U C T O R

JOANNES EPHRAIM LIETZAU

EPISCOPI VERDA - BORUSSUS.

DIE XXII. JANUARII, MDCCXCI.

H A L A E,

T y p i s F r a n c k i a n i s.

DISSESTITUTIO-MEDIA LIBRARIA

EGORIOT

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF HANNOVER

UNIVERSITY LIBRARY HANNOVER

UNIVERSITY LIBRARY HANNOVER

ACADEMIA ROMAENSIS LIBRARIA

180

GRADA BOOTTIS MEDICINA

PHYSICUS BEINHOLD

ACADEMIA

UANTII MARIAE ROMANA

ACADEMIA LIBRARIA

DE MATH. ET NAT. SCIENCIIS

ALIAN

ACADEMIA LIBRARIA

EXCELLENTISSIMO ET ILLUSTRISSIMO
DOMINO
DE D O H N A
S. R. I. COMITI NEC NON DOMINO
HAEREDITARIO IN SCHLODIEN,
RAUDNITZ etc.

HAS

INGENII PRIMITIAS

OB

MAXIMA IN SE COLLOCATA BENEFICIA
GRATO, PIOQUE ANIMO

HUMILLIME

confecrat

A U C T O R.

OMNIBUS TUM CANTABILIBUS

OMNIBUS

A V E R G O D I S S

CONSTITUTIONE TRINITATIS

IN DIOSCORIDES

ET IN PAPYRIS

214

CAITINAS LIMBONI

22

AD TITULUM AUGUSTINUS ET AMBROSI

OMNIA EPISTOLAE ET CARTA

WITNESSES

15000000

5000000

Quum ab illustri Academiae Fridericianae medicorum ordine demandatum sit mihi, ut pro summis in arte salutari honoribus rite justeque consequendis, dissertationem medicam exhiberem, necessitate, nec vero inconsulta scribendi libidine impulsus, hanc de Scorbuti natura et indole composui; haud quidem eo consilio, ut in arte versatos atque peritos, quid verum rectumve sit edoceam, sed ut dubia quedam movens medicos incitarem ad perscrutandam morbi naturam, qui attentionem meam praecaeteris sibi vindicare videbatur, quum me atrocitatem ejus bis expertum, bis

τγίεια πρεσβίτα μανάρων

propitio denuo vultu respexit atque salutavit.

Mirabere quidem L. B. me hunc suscepisse laborem, quum nihil vel novi vel memoratu digni proferri posse videatur, quod non in classico Cl.

A 2

Lindii opere a) contentum jam sit atque expositum. At quamvis facile largiar, omnia quae praxin respiciunt, ita collecta et absoluta esse ab eo, ut nihil quod addi possit adhuc, relictum sit posteritati; multa tamen circa morbi naturam, tum dubia, tum vero manca etiam, nec satis exposita occurrunt b). Quare nec inutile, nec ab instituto alienum vel indignum fore existimavi, si meam operam colloqurem in eo, ut morbi theoria, quae quum ex Hippocratis pracepto *natura ψ siv* est c), omnis verae et rectae exercitationis fundamentum existimari debet, d) confirmata stabilitetur.

Omnibus enim, quae ad naturam morbi cognoscendam aliquid facere videntur, rite attenteque perpensis, Scorbutus nec propriam morborum classem nec genus constituere, sed potius quorundam morborum pituitosorum initium esse videtur, id quod debita caussarum, symptomatum, curationisque consideratio quam maxime suadet.

a) Abhandlung vom Scharbock a. d. E. von Petzold. Riga u. Leipzig. 1775.

b) Th. Trotters Observations on Scurvy Lond. 1786 p. 22,

c) De viatu acut. Sect. XLVI. Edit v. d. Linden.

d) Huxhami opp. Tom. II. p. 7.

Paradoxa quidem et rationi aliena multis haec videbitur sententia, nec eam iu medium proferre audi si fuissimus, ni accedisset auctoritas magni Sydenhami sic loquentis: „hic enim obiter sed et libere „tamen dicam, multis ex iis affectibus, (ne pluri- „bus dicam) quorum nomine Scorbutum incusa- „mus, vel morborum Fientium, nondum vero Fa- „ctorum, quique nullum certum adhuc induerunt „typum, affecta esse e“^e. Animadverte eim Cl. van Swieten: „in morbis chronicis, qui ex vitio „liquidorum sensim nato originem ducunt, et lento „gradu functiones corporis labefactant, major saepe „difficultas est eruendi signa illa pathognomonica, „quae certam dant diagnosin morbi praesentis, im- „primis in morbi principio, ubi nondum laesa est „sanitas, sed quasi vacillare incipit tantum“^f). Nec mirum igitur, ut Seculi XVI, cuius initio Scorbu- tum primo comparuisse perhibent ^g), medici magis circa hypothesisum, mentisque vividioris phantasma- tum fictionem, quam naturae observationem occu- pati, primo quasi intuitu seducti, Scorbutum pro proprio morborum genere haberent.

Rem vero aliter esse demonstratus ad cau- farum inquisitionem progrediar.

e) Opp. ex edit. Genev. Vol. I. Sect. VI. Cap. V. p. 172.

f) Comment. Tom. III. p. 600.

g) Freind Histor. med. in Opp. Paris. 1735. p. 331. 332.

De Caussis.

Quoniam symptomata externam tantum morborum faciem, eorumque apparentias et phaenomena constituant, ex iisdem, nisi adhibita simul aegri sexus, aetatis, vitae generis, morbi praegressi, constitutionis tandem epidemicae, aerisque vicissitudinem cognitione, recta atque completa morbi notio formari potest. b) Quare nec inepte, nec imprudenter agere videmur, si a causarum investigatione hujus dissertationis initium capiamus; quum ejusdem scientiae sit, caussas nosse, et morbos curare i).

Inter caussas ut cuiuscunque morbi, sic etiam Scorbuti, attentionem praecipue meretur, constitutio aeris, qua vigente imprimis grassari solet, tum quia deficientibus quoque aliis caussis, haec sola ad eum producendum apta censeatur k), tum vero, quod ad ejus naturae cognitionem non parum conserat. Qualia enim sunt tempora inquit divinus Senex, tales erunt etiam morbi et constitutiones ex ipsis l).